Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 5.322, DE 11 DE JANEIRO DE 2012
“Dispde sobre o remanejamento de recursos do orgamento vigente de 2012”.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de suas atribuicbes que
lhe sdo conferidas pela legislagdo vigente, em especial o disposto no art. 5°, inciso 1V, da Lei Municipal n® 2.805, de 21 de dezembro de 2011, Lei
Orgamentaria Anual para o exercicio de 2012;
DECRETA:
Art. 1° Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotacdes orgamentarias aprovadas na Lei Orgcamentaria Anual para o exercicio de
2012.
Art. 2° A alteragéo introduzida pelo presente decreto ndo implica em abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinario, ja
que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos pela Lei Municipal n° 2.805, de 21 de dezembro de 2011, Lei Orgamentaria Anual
para o exercicio de 2012, e dentro dos valores aprovados para os poderes, 6rgaos e unidades contemplados.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo efeitos em 2 de janeiro de 2012.
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 11 de janeiro de 2012.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal
REGISTRADO nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar publico de costume.
EDUARDO CELSO CAGAO
Chefe de Gabinete

ANEXO

ACRESCIMOS
02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
02 03 02 DEPENDENCIAS - DEAF
65 04.122.0003.2010.0000 ATENDIMENTO COM QUALIDADE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.800,00
02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
02 04 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP
76 04.122.0004.2011.0000 SERVICOS GERAIS A COMUNIDADE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 30.000,00
02 04 03 LOGRADOUROS PUBLICOS
93 15.452.0004.2013.0000 SERVICOS GERAIS A COMUNIDADE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 55.000,00
702 15.451.0004.1021.0000 SERVICOS GERAIS A COMUNIDADE

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 5.086,38
703 15.451.0004.1021.0000 SERVICOS GERAIS A COMUNIDADE

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00
706 15.451.0004.1032.0000 SERVICOS GERAIS A COMUNIDADE

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 898,10
02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
02 06 03 DIVISAO EDUCAGAO -IIl- SEC.ENS.FUNDAMENT.
167 12.361.0009.2031.0000 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 80.000,00
168 12.361.0009.2031.0000 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 60.000,00
02 06 05 DIVISAO EDUCAGAO - IV - SEC.ALIMENT.NUTR
180 12.306.0011.2033.0000 COMBATE AS CARENCIAS NUTRICIONAIS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00
02 06 07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB
205 12.361.0007.2101.0000 APOIO EDUCACIONAL

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100.000,00
211 12.361.0007.2135.0000 APOIO EDUCACIONAL

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00
222 12.365.0007.2125.0000 APOIO EDUCACIONAL

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 110.000,00
02 07 DEPARTAMENTO DE CULTURA
02 07 01 DIVISAO DE CULTURA - DEC
235 13.392.0014.2038.0000 PROMOGAO CULTURAL

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 73.000,00
02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02 08 01 DIVISAO DE TURISMO - DETUR
255 23.695.0015.2048.0000 DESENVOLVIMENTO TURISTICO

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 30.000,00
268 23.695.0015.2118.0000 DESENVOLVIMENTO TURISTICO

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 7.500,00
693 23.695.0015.1066.0000 DESENVOLVIMENTO TURISTICO

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 350.000,00
694 23.695.0015.1066.0000 DESENVOLVIMENTO TURISTICO

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 2.600,00
704 23.695.0015.1066.0000 DESENVOLVIMENTO TURISTICO

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 45.021,36
02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
02 09 01 DIVISAO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
709 27.812.0016.1070.0000 INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00
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10.301.0017.2104.0000
3.3.90.39.00
10.302.0019.2110.0000
3.3.90.39.00
10.122.0021.1110.0000
4.4.90.51.00
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08.244.0022.2117.0000
3.3.90.39.00
08.244.0022.2120.0000
3.3.90.39.00
08.244.0022.2124.0000
3.3.90.39.00
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04.125.0025.2142.0000
3.3.90.39.00

15
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15.542.0033.2145.0000
3.3.90.39.00
18.542.0033.2119.0000
3.3.90.39.00

TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES

REDUGOES
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63 04.122.0003.2010.0000
3.3.90.30.00
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74 04.122.0004.2011.0000
3.3.90.30.00

75 04.122.0004.2011.0000
3.3.90.36.00

02 04

80 15.451.0004.1021.0000
4.4.90.51.00

81 15.451.0004.1021.0000
4.4.90.51.00

85 15.451.0004.1032.0000
4.4.90.51.00

90 15.452.0004.2013.0000
3.3.90.30.00

91 15.452.0004.2013.0000
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92 15.452.0004.2013.0000
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02 06

02 06

166 12.361.0009.2031.0000
3.3.90.30.00

02 06

175 12.306.0011.2033.0000
3.3.90.32.00

02 06

201 12.361.0007.2101.0000
3.3.90.14.00

203 12.361.0007.2101.0000
3.3.90.32.00

204 12.361.0007.2101.0000
3.3.90.36.00

210 12.361.0007.2134.0000
3.3.90.39.00

218 12.365.0007.2125.0000
3.3.90.14.00

219 12.365.0007.2125.0000
3.3.90.30.00

220 12.365.0007.2125.0000
3.3.90.32.00
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232 13.392.0014.2038.0000
3.3.90.30.00

234 13.392.0014.2038.0000

3.3.90.36.00
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

PORTA PARA A VIDA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
RETAGUARDA PARA O SUS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
GESTAO SUS MAIS EFICIENTE

OBRAS E INSTALACOES

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
PROTEGAO SOCIAL BASICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
PROTEGAO SOCIAL BASICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
PROTEGAO SOCIAL BASICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA PATRINOMIAL, FISC.TRANSITO E

TRANSPORTE

SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS
ESPECIAIS

DIVISAO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAGAO - DEMAPE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
DEPENDENCIAS - DEAF

ATENDIMENTO COM QUALIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

SERVICOS GERAIS A COMUNIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS GERAIS A COMUNIDADE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
LOGRADOUROS PUBLICOS

SERVICOS GERAIS A COMUNIDADE

OBRAS E INSTALACOES

SERVICOS GERAIS A COMUNIDADE

OBRAS E INSTALACOES

SERVICOS GERAIS A COMUNIDADE

OBRAS E INSTALACOES

SERVICOS GERAIS A COMUNIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS GERAIS A COMUNIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS GERAIS A COMUNIDADE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO

DIVISAO EDUCAGAO -lIl- SEC.ENS.FUNDAMENT.

ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

DIVISAO EDUCAGAO - IV - SEC.ALIMENT.NUTR

COMBATE AS CARENCIAS NUTRICIONAIS

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB

APOIO EDUCACIONAL

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

APOIO EDUCACIONAL

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
APOIO EDUCACIONAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

APOIO EDUCACIONAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
APOIO EDUCACIONAL

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

APOIO EDUCACIONAL

MATERIAL DE CONSUMO

APOIO EDUCACIONAL

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA

DEPARTAMENTO DE CULTURA

DIVISAO DE CULTURA - DEC

MATERIAL DE CONSUMO

PROMOGAO CULTURAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

12.000,00
10.000,00

15.000,00

3.000,00
7.000,00

4.700,00

3.000,00

21.000,00
13.000,00

1.216.605,84

-3.800,00

-15.000,00

-15.000,00

-5.086,38
-50.000,00
-898,10
-35.000,00
-10.000,00

-10.000,00

-140.000,00

-15.000,00

-6.000,00
-44.000,00
-50.000,00
-10.000,00
-10.000,00
-36.000,00

-64.000,00

-39.500,00

-33.500,00



02
02
242
243
254
269
02

02
274

02
02

335
377
295
02

02

449
451
456
459

477

02

02

538

02

02
577

578

589

590

591

08

08
23.695.0015.1066.0000
4.4.90.51.00
23.695.0015.1066.0000
4.4.90.51.00
23.695.0015.2048.0000
3.3.90.36.00
23.695.0015.2118.0000
3.3.90.39.00

09

09
27.812.0016.1070.0000
4.4.90.51.00

10

10
10.301.0017.2104.0000
3.3.90.36.00
10.302.0019.2110.0000
3.3.90.39.00
10.122.0021.1110.0000
4.4.90.51.00

11

1"
08.244.0022.2117.0000
3.3.90.30.00
08.244.0022.2117.0000
3.3.90.36.00
08.244.0022.2120.0000
3.3.90.30.00
08.244.0022.2120.0000
3.3.90.36.00
08.244.0022.2124.0000
3.3.90.30.00

12

12
04.125.0025.2142.0000
3.3.90.30.00

15

15
15.542.0033.2145.0000
3.3.90.30.00
15.542.0033.2145.0000
3.3.90.36.00
18.542.0033.2119.0000
3.3.90.30.00
18.542.0033.2119.0000
3.3.90.32.00
18.542.0033.2119.0000
3.3.90.36.00

TOTAL DAS ANULAGOES

01

01

01

01

01

01

DEPARTAMENTO DE TURISMO

DIVISAO DE TURISMO - DETUR

DESENVOLVIMENTO TURISTICO

OBRAS E INSTALACOES

DESENVOLVIMENTO TURISTICO

OBRAS E INSTALACOES

DESENVOLVIMENTO TURISTICO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
DESENVOLVIMENTO TURISTICO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
DIVISAO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA
OBRAS E INSTALACOES

DEPARTAMENTO DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

PORTA PARA A VIDA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
RETAGUARDA PARA O SUS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
GESTAO SUS MAIS EFICIENTE

OBRAS E INSTALACOES

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
PROTEGAO SOCIAL BASICA

MATERIAL DE CONSUMO

PROTEGAO SOCIAL BASICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
PROTEGAO SOCIAL BASICA

MATERIAL DE CONSUMO

PROTECAO SOCIAL BASICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
PROTECAO SOCIAL BASICA

MATERIAL DE CONSUMO

DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA PATRINOMIAL, FISC.TRANSITO E
TRANSPORTE

SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL

MATERIAL DE CONSUMO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS
ESPECIAIS

DIVISAO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZACAO - DEMAPE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS
MATERIAL DE CONSUMO

DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS
MATERIAL DE CONSUMO

DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

-2.600,00
-395.021,36
-30.000,00

-7.500,00

-100.000,00

-12.000,00
-10.000,00

-15.000,00

-1.000,00
-2.000,00
-3.500,00
-3.500,00

-4.700,00

-3.000,00

-14.000,00
-7.000,00
-5.000,00
-3.000,00

-5.000,00

-1.216.605,84



